Дело № 1-851/2025 

№12501460026001258

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 06 августа 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

с участием государственного обвинителя Ирининой А.Ю.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бекназаровой А.Г., 

предоставившей удостоверение и ордер юридической консультации,

при секретаре судебного заседания Болденкове С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, ..... зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированным по адресу: АДРЕС, имея право пользования указанным жилым помещением, из стремления помочь другому человеку в придании правомерного вида нахождения на территории Российской Федерации, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции (далее ОВМ) УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО4 Немата, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своей регистрации, АДРЕС, примерно в 19 часов 40 минут, отправил вышеуказанному иностранному гражданину посредством мессенджера «вотсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Республики Азербайджан – ФИО6, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ; 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции (далее ОВМ) УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 оглы, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО6 Алувсат оглы, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, находясь по адресу своей регистрации, АДРЕС, примерно в 19 часов 40 минут, отправил иностранному гражданину ФИО6 посредством мессенджера «вотсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина Республики Азербайджан – ФИО6, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции (далее ОВМ) УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ..... на имя ФИО6 ФИО6, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 оглы, находясь по адресу своей регистрации, АДРЕС, примерно в 19 часов 40 минут, отправил иностранному гражданину ФИО6 посредством мессенджера «вотсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ..... – ФИО6, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ;

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции (далее ОВМ) УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного ..... на имя ФИО6 прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своей регистрации, АДРЕС, примерно в 19 часов 40 минут, отправил посредством мессенджера «вотсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина ..... – ФИО6, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ;

В продолжение своего преступного умысла, он – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», путем подачи электронных заявлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан в Отдел по вопросам миграции (далее ОВМ) УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, посредством сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», осуществил по адресу своей регистрации фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, заполнив на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить ему это жилое помещение для пребывания (проживания), а именно: в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу своего проживания: АДРЕС заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ..... на имя ФИО6, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанного иностранного гражданина, в виде электронного образа, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через электронный портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ, от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу своей регистрации. После чего, в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу своей регистрации, АДРЕС примерно в 18 часов 15 минут, отправил вышеуказанному иностранному гражданину посредством мессенджера «вотсап» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя гражданина ..... – ФИО6, поставленного на миграционный учет по адресу своей регистрации, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный электронной подписью сотрудника ОВМ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ от ФИО1 в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминированном ему деянии признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: показаниями в качестве подозреваемого ФИО6 оглы (л.д. 114-119), свидетелей ФИО6 (л.д. 88-90), ФИО6оглы (л.д. 138-140), рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 7), протоколом осмотра мест происшествия (л.д. 37-42), протоколом выемки (л.д. 92-94), протоколом осмотра предметов (л.д. 95-107), справкой АИС ППО «Территория» (л.д. 95-107). Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации в том числе, при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания). 

Деяние, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ, квалифицируется как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

То обстоятельство, что ФИО1 не получал от иностранных граждан денежные средства за осуществление их регистрации, не влияет на квалификацию его действий и наличие состава преступления, так как он выполнил объективную сторону преступления, действуя с прямым умыслом, не имея желания предоставлять иностранным гражданам помещение для проживания и зная, что фактически в жилом помещении они проживать не будут.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то обстоятельство, что дело рассмотрено в особом порядке производства, дознание проведено в сокращенной форме, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 является гражданином РФ, ранее не судим, .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. 

При этом, учитывая все обстоятельства дела, признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, семейное положение подсудимого, его личность, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь ст. 64 УК РФ, суд полагает возможным признать совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, по делу не имеется.

Оснований к изменению категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, поскольку данное преступление и так относится к категории небольшой тяжести.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: 

УФК по Московской области УМВД России по Одинцовскому городскому округу, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 503201001, кор/с 40102810845370000004, номер счета получателя 03100643000000014800, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО/ УФК по МО г. Москва, БИК 004525987, ОКТМО 46755000, КБК 18811603200019000140, УИД 18880350250260012587.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранных гражданин или лиц без гражданства в вместо пребывания хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15 дней со дня получения копии приговора.

Судья Морякова С.В.